



¡Compartir para incluir!

# Fipo Informativo

Semanario de las finanzas populares y solidarias

Febrero 6 de 2017 - N° 55

## En 2016, la colocación de segundo piso de la CONAFIPS superó a la de 2015

En el año 2016, la CONAFIPS aprobó operaciones de crédito a las organizaciones del sector financiero popular y solidario (OSFPS) por un total de USD 123 519 809. De este total, USD 80 882 794 fueron desembolsados y reportados, USD 30 487 015 desembolsados y pendientes de reporte y USD 12 150 000 aprobados y pendientes de desembolso. El reporte es la información que brindan las OSFPS sobre el destino de primer piso de los recursos recibidos de la Corporación, para cuya presentación se les otorga algunos plazos.

		Total desembolsado
Desembolsado reportado	USD 80.882.794,05	USD 111.369.809,29
Desembolsado pendiente de reporte	USD 30.487.015,24	
Aprobado por desembolsar	USD 12.150.000,00	
Total colocación comprometida	USD 123.519.809,29	

La colocación total comprometida fue realizada a través de 757 operaciones de crédito de segundo piso en las OSFPS habilitadas para trabajar con la Corporación.

La CONAFIPS canaliza sus recursos a través de cuatro líneas de crédito. Durante el año, las OSFPS solicitaron recursos de acuerdo a la siguiente tabla:

Líneas de crédito	Cartera (USD)	Operaciones
Economía popular y solidaria	75.662.795,34	674
Fortalecimiento de OSFPS	19.370.433,20	13
Programas de inclusión	24.190.580,75	60
Vivienda popular	4.296.000,00	10
Total	123.519.809,29	757

En el año 2016 se presentó un crecimiento en la cartera desembolsada con relación al mismo período del año anterior:

Cartera desembolsada en 2016	USD 111.369.809,29
Cartera desembolsada en 2015	USD 100.448.119,39
Porcentaje de incremento en 2016	10,87%

### Destino del de crédito de primer piso

Los USD 80 882 794 desembolsados y reportados por las OSFPS permitieron 48 647 operaciones de crédito en favor de emprendedores de la economía popular y solidaria. El 82% de esos créditos llegó a zonas con pobreza mayor al 65%, medida por necesidades básicas insatisfechas:

Nivel de pobreza	Monto (USD)	Porcentaje	Operaciones	Porcentaje
Mayor al 65%	66.320.315,06	82,00%	44.232	90,93%
Entre el 38% y 65%	9.446.931,33	11,68%	2.881	5,92%
Menor al 38%	5.115.547,66	6,32%	1.534	3,15%
Total	80.882.794,05	100%	48.647	100%

La colocación en parroquias urbanas y rurales fue similar, aunque el número de operaciones fue bastante mayor en las urbano-marginales.

Parroquia	Monto (USD)	Porcentaje	Operaciones	Porcentaje
Rural	38.887.189,37	48,08%	18.930	38,91%
Urbana	41.995.604,68	51,92%	29.717	61,09%
Total	80.882.794,05	100%	48.647	100%

Tanto en monto como en número de operaciones de crédito, la mayor parte fue destinada a mujeres emprendedoras de la economía popular y solidaria.

Género	Monto (USD)	Porcentaje	Operaciones	Porcentaje
Femenino	42.733.858,90	52,83%	32.404	66,61%
Masculino	38.148.935,15	47,17%	16.243	33,39%
Total	80.882.794,05	100%	48.647	100%

Si bien el mayor porcentaje de operaciones fue para personas entre 30 a 45 años, en una proporción considerable fue para jóvenes de hasta 29 años.

Años de edad	Cartera (USD)	Porcentaje	Operaciones	Porcentaje
< 29	17.919.591,78	22,15%	11.741	24,13%
30 a 45	34.284.695,23	42,39%	19.934	40,98%
46 a 55	16.339.349,92	20,20%	9.439	19,40%
56 a 65	9.458.790,36	11,69%	5.631	11,58%
> a 66	2.700.988,00	3,34%	1.709	3,51%
No reporta	179.378,76	0,22%	193	0,40%
<b>Total</b>	<b>80.882.794,05</b>	<b>100%</b>	<b>48.647</b>	<b>100%</b>

Finalmente, 52,84% del crédito otorgado incluyó a emprendedores de la EPS con bajo o ningún nivel de instrucción escolar.

Nivel de instrucción	Cartera (USD)	Porcentaje	Operaciones	Porcentaje
Ninguno	2.038.507,70	2,52%	1.285	2,64%
Primaria	40.700.915,36	50,32%	23.327	47,95%
Secundaria	31.221.891,48	38,60%	19.904	40,92%
Superior	6.495.133,82	8,03%	4.008	8,24%
Sin información	426.345,69	0,53%	123	0,25%
<b>Total</b>	<b>80.882.794,05</b>	<b>100%</b>	<b>48.647</b>	<b>100%</b>

## El acumulado 2008 - 2016

Desde que inició como Programa Sistema Nacional de Microfinanzas (PSNM) en 2008 hasta diciembre de 2016, la CONAFIPS ha aprobado operaciones de crédito por un total de USD 934 585 570, de los cuales USD 884 764 648 han sido desembolsados y reportados, USD 35 446 535 desembolsados y pendientes de reporte, USD 2 224 388 cancelados de forma anticipada por las OSFPS y USD 12 150 000 aprobados y pendientes de desembolso.

Dirección de Comunicación Social

Corporación Nacional de Finanzas Populares y Solidarias